
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Депутатам Думы города 
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА 

ул. Восход, 4, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ - Югра, 628404 
Тел. (3462) 52-81-67, 

тел./ факс (3462)52-8042; 
http://www.dumasurgut.ru; 

e-mail: duma@admsurgut.ru 

№18-02-2631/12-0-0 
от 15.10.2012 

Направляю для сведения наказы избирателей, данные депутатам 
Тюменской областной Думы пятого созыва от города Сургута, утвержденные 
постановлениями областной Думы. 

Приложение: на л., в 1 экз. 

Председатель С.А. Бондаренко 

О.В. Мушавец 
528-012 

http://www.dumasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru


ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
28.06.2012 № 408 

О наказах избирателей, 
данных депутатам 
Тюменской областной Думы 
пятого созыва 

Рассмотрев перечень наказов избирателей, данных депутатам 
Тюменской областной Думы пятого созыва, информацию Правительства 
Тюменской области о наказах избирателей (письмо от 17.05.2012 
№ 31/6116д/12-2591), решения комитетов областной Думы по бюджету, 
налогам и финансам, по государственному строительству и местному 
самоуправлению, по социальной политике, по аграрным вопросам и земельным 
отношениям, по экономической политике и природопользованию, постоянной 
комиссии областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным 
процедурам, а также учитывая замечания и предложения, поступившие от 
Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (письмо 
от 25.06.2012 № ИП-13052), от Губернатора Ямало-Ненецкого автономного 
округа Д.Н. Кобылкина (письмо от 27.06.2012 № 101-13/75), в соответствии с 
пунктом 32 части первой статьи 28, статьями 31 и 33 Устава Тюменской 
области, статьями 4 и 5 Закона Тюменской области «О наказах избирателей, 
данных депутатам Тюменской областной Думы» областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1_Утвердить наказы —избирателей,—данные депутатам—Тюменской 
областной ДумьТ пятого-созываТ согласованные с органами'государственной 
власти и органами местного самоуправления Тюменской области, согласно 
приложениям 1, 2, 3, 6. 

2. Принять за основу наказы избирателей, данные депутатам Тюменской 
областной Думы пятого созыва, для реализации их на территории Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры и Ямало-Ненецкого автономного 
округа согласно приложениям 4, 5, 7, 8. 

3. Рекомендовать депутатам Тюменской областной Думы принятые за 
основу наказы избирателей, данные депутатам Тюменской областной Думы 
пятого созыва, направить в исполнительные органы государственной власти и 
органы местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа для согласования. 

Установить, что замечания и предложения к принятым за основу наказам 
избирателей, данным депутатам Тюменской областной Думы пятого созыва, 
после их согласования с исполнительными органами государственной власти и 



2 

органами местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа направляются депутатами в 
областную Думу до 15 августа 2012 года для рассмотрения их на заседаниях 
комитетов и постоянной комиссии областной Думы. 

4. Рекомендовать комитетам областной Думы по бюджету, налогам и 
финансам (Горицкий Д.Ю.), по государственному строительству и местному 
самоуправлению (Сайфитдинов Ф.Г.), по социальной политике (Столяров В.А.), 
по аграрным вопросам и земельным отношениям (Конев Ю.М.), по 
экономической политике и природопользованию (Лосева И.В.) и постоянной 
комиссии областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным 
процедурам (Белоконь Т.П.) ежегодно рассматривать на своих заседаниях 
информацию о ходе выполнения наказов избирателей, данных депутатам 
Тюменской областной Думы пятого созыва. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя областной Думы Артюхова А.В. 

Председатель областной Думы СЕ. Корепанов 



Приложение 1 
к постановлению 
областной Думы 
от 28.06.2012 №408 

Избирательный округ № 9, депутат Дубровин С. В. 

1. Оказать содействие в решении вопроса финансирования строительство 
водовода в п. Кедровый. 
2. Принять участие в решении вопросов модернизации хоккейных кортов 
под спортивные площадки круглогодичного использования с установкой 
оборудования для баскетбола, футбола, хоккея на территории избирательного 
округа № 9. 
3. Оказать содействие в решении вопросов газификации района Черный 
Мыс г. Сургута. 
4. Оказать содействие в выделении из резервного фонда Правительства 
Тюменской области средств на укрепление и совершенствование материально-
технической базы лечебно-профилактических учреждений, учреждений 
культуры, образования и спорта избирательного округа № 9. 

Избирательный округ № 10, депутат Резяпова Г.А. 

1. Обеспечение депутатского контроля за ходом ремонта и капитального 
ремонта автомобильной дороги Тюмень - Ханты-Мансийск (через Тобольск, 
Нефтеюганск, Сургут), проводимых ФДА «Росавтодор» и ФКУ 
«Уралуправтодор». 
2. Содействие своевременному финансированию и реализации 
мероприятий, включенных в программу «Сотрудничество», в части 
строительства и оснащения социально значимых объектов на территории г. 
Сургута. 
3. Содействие (в том числе оказание финансовой помощи) в строительстве 
церквей и мечетей на территории г. Сургута и Сургутского района. 
4 . - Приобретение—двух—компьютеров с лицензионным^нярограммным 
обеспечением для МБДОУ № 75 «Лебедушка» г. Сургута, ориентировочная 
стоимость - 80000 рублей. 
5. Приобретение мебели для обеденного зала столовой (на 220 посадочных 
мест) и приобретение мебели для учебных кабинетов (на 330 мест) для МОУ 
«Средняя школа № 12» г. Сургута, ориентировочная стоимость - 960000 
рублей. 
6. Приобретение интерактивного комплекса для организации учебных 
занятий концентрированного обучения по предметам: биология и химия для 
МОУ «Средняя школа № 25» г. Сургута, ориентировочная стоимость -160000 
рублей. 



Избирательный округ № 11, депутат Иванов И.А. 

1. Приобретение двух компьютеров с лицензионным программным 
обеспечением для МБДОУ № 75 «Лебедушка», ориентировочная стоимость -
80000 рублей. 
2. Приобретение мебели для обеденного зала столовой (на 220 посадочных 
мест) и приобретение мебели для учебных кабинетов (на 330 мест) для МОУ 
«Средняя школа № 12», ориентировочная стоимость - 960000 рублей. 
3. Приобретение интерактивного комплекса для организации учебных 
занятий концентрированного обучения по предметам биология и химия для 
МОУ «Средняя школа № 25», ориентировочная стоимость -160000 рублей. 
4. Укомплектование комнаты для психоэмоциональной коррекции для 
детей-инвалидов казенного специального (коррекционного) ОУ ХМАО - Югры 
«Сургутская специальная (коррекционная) общеобразовательная 
школа V I I I вида», ориентировочная стоимость -233000 рублей. (Для 
приведения учебного кабинета в данном учреждении в соответствие с 
требованиями СанПиН необходимо заменить окна на пластиковые, 
ориентировочная стоимость - 220418 рублей Средства на замену окон 
запланированы по программе ХМАО - Югры «Новая школа» только на 2013 
год). 
5. Оказание материальной помощи учреждению социального обслуживания 
ХМАО - Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Зазеркалье» в виде 
полного оснащения компьютерного класса. 
6. Выделение денежных средств в размере 2650000 рублей МБОУ 
«СОШ № 27» на ремонт здания школы. 



КОНТРОЛЬ 

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
20.09.2012 № 521 

О наказах избирателей, 
данных депутатам 
Тюменской областной Думы 
пятого созыва 

Рассмотрев информацию первого заместителя Губернатора Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры Петрова И.С. о предложениях 
по вопросу реализации на территории Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры наказов избирателей, данных депутатам Тюменской областной 
Думы пятого созыва, письмо Губернатора Ямало-Ненецкого автономного 
округа Кобылкина Д.Н., письма депутатов Тюменской областной Думы 
Острягина А.И., Караякова Р.А., Резяповой Г.А., Холманского Ю.С., 
Осадчука A.M., Лосевой И.В., Макаренко Е.М., решения комитетов областной 
Думы по бюджету, налогам и финансам, по государственному строительству и 
местному самоуправлению, по социальной политике, по экономической 
политике и природопользованию, по аграрным вопросам и земельным 
отношениям, постоянной комиссии областной Думы по вопросам депутатской 
этики и регламентным процедурам, в соответствии с пунктом 32 части первой 
статьи 28, статьями 31 и 33 Устава Тюменской области, статьями 4 и 5 Закона 
Тюменской области «О наказах избирателей, данных депутатам Тюменской 
областной Думы» областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить наказы" избирателей, "данные депутатам Тюменской 
областной Думы пятого созыва, согласованные с органами государственной 
власти и органами местного самоуправления Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры и Ямало-Ненецкого автономного округа, для реализации на 
территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Ямало-Ненецкого 
автономного округа (приложения 4, 5, 7, 8). 

2. Внести в постановление Тюменской областной Думы от 28.06.2012 
№ 408 «О наказах избирателей, данных депутатам Тюменской областной Думы' 
пятого созыва» следующие изменения: 

1) в приложении 1: 
в разделе «Избирательный округ № 6, депутат Осадчук А.М.»: 
пункты 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 исключить; 



2 

дополнить новым пунктом 2 следующего содержания: 
«2. Содействовать в решении проблем по обращениям физических и 

юридических лиц путем оформления депутатских запросов, а также путем 
внесения предложений по улучшению деятельности органов законодательной и 
исполнительной власти по вопросам экономического, социального и 
политического развития районов избирательного округа.»; 

в разделе «Избирательный округ № 10, депутат Резяпова Г А » : 
пункт 8 исключить, изменив последующую нумерацию пунктов; 
дополнить пунктом 11 следующего содержания: 
«11. Содействие в укреплении и совершенствовании материально-

технической базы лечебно-профилактических учреждений, учреждений 
культуры, образования, молодежной политики и спорта автономного округа.»; 

2) в приложении 2: 
в разделе «Избирательный округ № 10, депутат Резяпова Г.А.»: 
дополнить новым пунктом 4 следующего содержания: 
«4. Внесение дополнений в Закон Тюменской области «О бесплатном 

предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более 
детей» в части распространения данного Закона на семьи, проживающие на 
территории всей Тюменской области, включая ХМАО и ЯНАО.»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Проведение контрольных мероприятий в рамках программы 

«Сотрудничество» по использованию средств, выделенных на строительство 
следующих объектов: • 

- противотуберкулезный диспансер в г. Сургуте на 300 коек 
с поликлиникой на 300 посещений в смену; 

-клинический перинатальный центр в г.Сургуте на 315 коек и 
165 посещений в смену; 

- строительство дошкольных учреждений в г. Сургуте.»; 
в разделе «Единый избирательный округ, депутат Караяков Р.А.»: 
пункты 5, 14, 20, 22 исключить, изменив последующую нумерацию 

пунктов; -
3) в приложении 3: 
в разделе «Избирательный округ № 10, депутат Резяпова Г.А.»: 
пункт 2 исключить. 
3. Рекомендовать комитетам областной Думы по бюджету, налогам и 

финансам (Горицкий Д.Ю.), по государственному строительству и местному 
самоуправлению (Сайфитдинов Ф.Г.), по социальной политике (Столяров В.А.), 
по экономической политике и природопользованию (Лосева И.В.), по аграрным 
вопросам и земельным отношениям (Конев Ю.М.) и постоянной комиссии 
областной Думы по вопросам депутатской этики и регламентным процедурам 
(Белоконь Т.П.) ежегодно рассматривать на своих заседаниях информацию 
о ходе выполнения наказов избирателей, данных депутатам Тюменской 
областной Думы пятого созыва. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя областной Думы Артюхова А.В. 

Председатель областной Думы СЕ. Корепанов 



Приложение 4 
к постановлению 
областной Думы 
от 20.09.2012 №521 

Избирательный округ № 9, депутат Дубровин С. В. 

1. Включение в областную программу «Сотрудничество» строительства и 
реконструкции следующих объектов: 

ожоговый центр, г.Сургут; 
Сургутский психоневрологический диспансер (новые корпуса); 
кпинический перинатальный центр на 315 коек, 165 посещений в 

смену в г. Сургуте; 
-железнодорожные вокзалы в г. Пыть-Яхе и г.Сургуте (реконструкция); 

центр волейбольного спорта в г. Сургуте; 
восточная объездная дорога в городе Сургуте; 5-я, 6-я очереди; 
речной вокзал в г. Сургуте. 

2. Включение в окружные программы финансирования (на условиях 
софинансирования) строительства следующих объектов социальной сферы 
г. Сургут 

спортивный центр с универсальным игровым залом в микрорайоне № 4; 
спортивное «ядро» в микрорайоне 35 а, 2-й пусковой комплекс; 
государственный городской архив; 
детская школа искусств № 2 в микрорайоне железнодорожников; 
инженерная и транспортная инфраструктура; 
станция юных натуралистов; 

3. Включение в окружные программы финансирования строительства (на 
условиях софинансирования) следующих объектов городского хозяйства, 
дорожного строительства и ЖКХ: 
г. Сургут 
- _ городской автовокзал ;~ 

новый мост через р. Обь; 
газоснабжение района п.Черный Мыс; 
сеть газоснабжения для перевода газоснабжения жилых домов с 

групповых установок сжиженного газа СУГ № 6,11,13,15 на природный 
газ; 

водовод в п. Кедровый; 

Избирательный округ № Ю, депутат Резяпова Г.А. 

1. Принятие действенных мер по исполнению программы 
«Сотрудничество» в отношении следующих объектов: 

противотуберкулезный диспансер в г. Сургуте на 300 коек с 



поликлиникой на 300 посещений в смену; 
клинический перинатальный центр в г. Сургуте на 315 коек и 165 

посещений в смену; 
реконструкция железнодорожного вокзала в г. Сургуте; 
строительство дошкольных учреждений в г. Сургуте. 

2. Включение в областную программу «Сотрудничество» на 
последующий период новых жизненно важных объектов в г. Сургуте: 

новый мост через р. Обь; 
автовокзал; 
ожоговый центр; 
больница на 1000 коек; 

принятие межрегиональных целевых программ подготовки специалистов для 
отраслей экономики и бюджетной сферы на базе учреждений Тюменской 
области, ХМАО и ЯНАО; 

восточная объездная дорога - 5-я, 6-я очереди. 

3. Включение в окружные программы строительства (на условиях 
софинансирования) следующих объектов социальной инфраструктуры 
г. Сургута: 

эстетический центр (детская музыкальная школа, библиотека); 
освещенная лыжероллерная трасса; 
спортивный центр с универсальным игровым залом в микрорайоне № 44; 
строительство быстровозводимых спортивных кортов; 
спортивный комплекс с плавательным бассейном на 50 метров; 
спортивный центр с плавательным бассейном; 
региональный центр спорта инвалидов в г. Сургуте; 
спортивное «ядро» в микрорайоне 35 а, 2-й пусковой комплекс; 
государственный городской архив; 
амбулаторно-поликлинические учреждения. 

4. Включение в окружные программы строительства (на условиях 
софинансирования) следующих объектов городского хозяйства, 
дорожного строительства и ЖКХ г. Сургута: 

автовокзал. 
Строительство, реконструкция автодорог местного значения: 

ул. Университетская: от улицы Северной до пр. Пролетарского с сетями 
инженерного обеспечения г. Сургута (1-й пусковой комплекс); 

ул. Университетская: от улицы 23 "В" до ул. 7 ПР (5-й пусковой 
комплекс); 

ул. Магистральная, 1 В на участке от улицы 4-В до улицы 5-В с сетями 
инженерного обеспечения в г. Сургуте. Реконструкция; 

проспект Мира от ул. Маяковского до уЛ. 30 лет Победы. 
Реконструкция. 



5. Рассмотрение вопроса о строительстве филиала окружного бюро 
судебно-медицинской экспертизы в микрорайоне 31а г. Сургута. 
6. Софинансирование (субсидирование) расходов на выполнение 
капитального ремонта, ремонта автодорог местного значения: 

ул. Маяковского на участке от ул. 30 лет Победы до 
ул. Университетской в г. Сургуте; 

проспект Пролетарский от ул. 30 лет Победы до ул. Геологической. 
7. Включение в окружные программы по образованию проведения 
комплексных ремонтов общеобразовательных школ г. Сургута № 32, 27, 1,26. 
8. Строительство новых муниципальных общеобразовательных учреждений 
в микрорайонах № 33,34,32,31,5а. 

Избирательный округ № 11, депутат Иванов И.А. 

1. Увеличение бюджетных ассигнований на 2012 - 2015 годы по Разделу 10 
программы «Сотрудничество» на мероприятия ХМАО -Югры «Организация и 
осуществление программ в области физкультуры и спорта» - строительство 
волейбольного центра в г. Сургуте 
2. Увеличение бюджетных ассигнований на 2012 год по Разделу 10 
программы «Сотрудничество» на мероприятия ХМАО - Югры «Организация 
оказания специализированной медицинской помощи» - на реконструкцию 
ожогового центра г Сургута. 

Единый избирательный округ, депутат Караяков Р.А. 

1. Увеличение бюджетных ассигнований на 2012 - 2013 годы по разделу 2 
программы "Сотрудничество" на мероприятия ХМАО - Югры «Строительство, 
реконструкция, ремонт и эксплуатация дорог регионального значения» -
строительство Восточной объездной дороги в г. Сургуте, 5-я, 6-я очереди. 
2. Увеличение бюджетных ассигнований на 2012 - 2013 годы по разделу 10 
программы «Сотрудничество» на мероприятия ХМАО -Югры «Организация 
оказания специализированной медицинской помощи» - реконструкция 
ожогового центра, т. Сургут. 
3. Оказать содействие в проведении комплексного ремонта 
общеобразовательных школ г. Сургута: № 32, 27, 26. 
4. Оказать содействие в решении вопроса о строительстве в г. Сургуте 
легкоатлетического манежа. 
5. Принять решение о проектировании и финансировании строительства 
дополнительных амбулаторно-поликлинических учреждений на территории г. 
Сургута для прохождения диспансеризации населения. 
6. Принять решение о проектировании и финансировании строительства 
дополнительных культурных учреждений в г. Сургуте: 

детская школа искусств в микрорайоне ПИКС; 
эстетический центр (детская музыкальная школа, библиотека). 



7. Принять решение о проектировании и финансировании строительства 
комплекса с городским автовокзалом в г. Сургуте. 
8. Принять решение о реконструкции здания железнодорожного вокзала г. 
Сургута, подписать соответствующее соглашение. 
9. Увеличение бюджетных ассигнований на 2012 - 2015 годы по разделу 10 
программы «Сотрудничество» на мероприятия ХМАО -Югры «Организация и 
осуществление программ в области физкультуры и спорта» - строительство 
волейбольного центра в г. Сургуте. 
10. Оказание материальной помощи учреждению социального обслуживания 
ХМАО - Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Зазеркалье» в виде 
полного оснащения компьютерного класса. 
11. Строительство новой или расширение существующей МБУЗ № 2, 
взрослой поликлиники № 2, а также детской поликлиники в связи с 
увеличением численности жителей. 
12. Проектирование и строительство объекта «клинический перинатальный 
центр на 315 коек, 165 посещений в смену в г. Сургуте», предусмотренного 
программой «Сотрудничество». 
13. Строительство второго моста через р. Обь. 

Единый избирательный округ, депутат Сысоев В.В. 

В сфере социальной политики 
Осуществить мониторинг строительства и ввода в эксплуатацию 
перинатального центра в г. Сургуте. 



Приложение 7 
к постановлению 
областной Думы 
от 20.09.2012 №521 

Избирательный округ № 9, депутат Дубровин СВ. 

Дорожное строительство 

Составление реестра ветхих и фенольных домов а также домов, подлежащих 
сносу по программе «Улучшение жилищных условий населения ХМАО -
Югры», в г. Сургуте, Сургутском районе и г. Пыть-Яхе. 
Проведение анализа и составление удобного для жителей г. Сургута, 
Сургутского района и г. Пыть-Яха графика движения общественного 
транспорта. 
Решение вопроса по благоустройству территории городов и посёлков, 
приобретению детских игровых и спортивных комплексов. 

Избирательный округ № 10, депутат Резяпова Г.А. 

1. Содействие внесению частичных изменений в градостроительный 
план г. Сургута с целью обустройства парковок. 
2. Решение вопроса по благоустройству территории городов и посёлков, 
приобретению детских игровых и спортивных комплексов. 
3. Проектирование и финансирование долевого строительства 
дополнительных культурных и спортивных учреждений в г. Сургуте: 
- эстетический центр (детская музыкальная школа, библиотека); 

освещенная лыжероллерная трасса; 
спортивный центр с универсальным игровым залом в микрорайоне №44; 
строительство быстровозводимых спортивных кОртов; 

«*-. спортивный комплекс с плавательным бассейном на 50 метров; 
спортивный центр с плавательным бассейном; 
спортивное «ядро» в микрорайоне 35 а, 2-й пусковой комплекс; 
государственный городской архив; 
амбулаторно-поликлинические учреждения. 

Избирательный округ № 11, депутат Иванов И.А. 

1. Решить вопрос о финансировании строительства школы юннатов и 
зоопарка. 
2. Выделение финансовых средств в рамках областной целевой программы 
«Сотрудничество» на строительство в 25-м микрорайоне города Сургута 
объекта культурного значения «Эстетический центр». В соответствии с 



предварительном проектом объект будет включать в себя музыкальную 
школу, концертный зал и библиотеку. Ориентировочная стоимость 
строительства центра 575874136 рублей. 

Наказы граждан (избирателей) г. Сургута, предлагаемые к исполнению 
Думой г. Сургута V созыва 

1. Модернизация хоккейных кортов под спортивные площадки 
круглогодичного использования с установкой оборудования для баскетбола, 
футбола, хоккея. 
2. Строительство спортивного центра с универсальным игровым залом в 
микрорайоне № 44. Данный объект не включен в окружную долгосрочную 
целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в ХМАО - Югре 
на 2011 - 2013 годы и на период до 2015 года». Как потребность объект 
обозначен в городской целевой программе «Строительство объектов 
социального и культурного значения на период с 2010 по 2015 годы». В 
департамент экономического развития округа отправлена заявка с перечнем 
социально значимых объектов, включая и данный объект. 
3. Строительство искусственного покрытия футбольного поля в МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 29», в микрорайоне № 43 на 
территории парковой зоны, с модернизацией существующих футбольных 
полей. 
4. Возведение достаточного количества быстровозводимых спортивных 
сооружений шаговой доступности (катки, корты, спортивные площадки и т.д.) 
для организации доступного здорового досуга детей и молодежи в связи с тем, 
что в городе практически отсутствует альтернатива для тематического и 
полезного проведения свободного времени подростков и молодежи. 
5. Финансирование строительства МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 
2» в микрорайоне Железнодорожников в рамках программы «Сотрудничество». 
6. Решение вопроса включения в окружные программы строительства 
новых муниципальных общеобразовательных учреждений. По данным 
администрации города, потребность в строительстве - восемь учреждений. При 
определении приоритетов были обозначены первоочередные объекты 
строительства - пять общеобразовательных учреждений в застроенных 
микрорайонах города № 33, 34, 32,31, 5А. 
7. Запланировать строительство нового или расширение существующего 
муниципального бюджетного учреждения здравоохранения № 2, взрослой 
поликлиники № 2, детской поликлиники в связи с увеличением численности 
жителей, а также строительством новых жилых домов. 
8. Повышение качества медицинского обслуживания и материально-
технической базы здравоохранения 
9. Строительство парка в микрорайоне № 44 города. 
10. Строительство федеральных дорог, автомагистралей по направлению 
Новый Уренгой - Сургут через Ханты-Мансийск - Екатеринбург. 
11. Окончание строительства автодороги по ул. Университетской. 
12. Строительство второго моста через реку Обь. 



13. Снос ветхого и фенольного жилья в поселках города (Юность, МО-94, 
Таежный, ПСО-34, МО-80). Решение вопроса о сносе 
приспособленных для проживания балков, вагончиков и др. в рамках целевой 
программы «Улучшение жилищных условий ХМАО - Югры на 2011 -2013 годы 
и на период до 2015 года». 
14. Реконструкция магистральных тепловых сетей (перенос в каналы, 
подземная прокладка) по Пролетарскому проспекту. 

Единый избирательный округ, депутат Караяков Р.А. 

Перечень наказов граждан (избирателей) города Сургута, предлагаемых к 
исполнению органами местного самоуправления города Сургута 

1. Принять решение о строительстве, реконструкции, капитальном ремонте 
автодорог местного значения: 

ул. Университетская - от ул. Северной до пр. Пролетарского с сетями 
инженерного обеспечения (1-й пусковой комплекс); 

ул. Университетская - от улицы 23 «В» до ул. 7 ПР(5-й пусковой 
комплекс); 

ул. Маяковского - на участке от ул. 30 лет Победы до 
ул. Университетской; 

Магистральная улица 1 «В» на участке от улицы 4 «В» до улицы 5 «В» с 
сетями инженерного обеспечения; реконструкция; 

проспект Мира - от ул. Маяковского до ул. 30 лет Победы;, 
реконструкция; 

проспект Пролетарский - от ул. 30 лет Победы до ул. Геологической. 

2. Принять решение о проектировании и финансировании строительства 
водовода в п. Кедровый (г. Сургут). 
3. Принять решение о финансировании строительства Сургутского 
городского государственного архива. 
4. Финансирование строительства МБОУ ДОД «Детская школа искусств № 
2» в микрорайоне ̂ Железнодорожников в рамках программы «Сотрудничество». 
5. Решение вопроса о финансировании строительства школы юннатов и 
зоопарка. 
6. Рассмотреть вопрос о строительстве и реконструкции имеющихся сетей 
газоснабжения в г. Сургуте. 
7. Модернизация хоккейных кортов под спортивные площадки 

круглогодичного использования с установкой оборудования для баскетбола, 
футбола, хоккея. 
8. Возведение искусственного покрытия футбольного поля в МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 29», в микрорайоне № 43, на 
территории парковой зоны путем модернизации существующих футбольных 
полей. 



9. Возведение достаточного количества быстровозводимых спортивных 
сооружений шаговой доступности (катки, корты, спортивные площадки и т.д.) с 
целью создания реальных условий для здорового досуга детей и молодежи. 
10. Выделение денежных средств в размере 2 650 ООО рублей МБОУ «СОШ 
№ 27» на ремонт здания школы. 
11. Приобретение двух компьютеров с лицензионным программным 
обеспечением для МБДОУ № 75 «Лебедушка», ориентировочная стоимость 
составит 80 ООО рублей. 
12. Приобретение мебели для обеденного зала столовой (на 220 посадочных 
мест) и для учебных кабинетов (на 330 мест) для МОУ «Средняя школа № 12», 
ориентировочная стоимость 960 000 рублей. 
13. Приобретение интерактивного комплекса для организации учебных 
занятий концентрированного обучения по биологии и химии для МОУ 
«Средняя школа № 25», ориентировочная стоимость 160 000 рублей. 
14. Укомплектование комнаты для психоэмоциональной коррекции детей-
инвалидов казенного специального (коррекционного) образовательного 
учреждения ХМАО - Югры «Сургутская специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа V I I I вида», ориентировочная стоимость 233 000 
рублей. Для приведения учебного кабинета в данном учреждении в 
соответствие с требованиями СанПиН необходимо заменить окна на 
пластиковые, ориентировочная стоимость 220 418 рублей. Средства на замену 
окон запланированы по программе ХМАО - Югры «Новая школа» только на 
2013 год. 
15. Принятие мер по повышению качества медицинского обслуживания и 
материально-технической базы учреждений здравоохранения. 
16. Строительство парка в микрорайоне № 44 города Сургута. 
17. Окончание строительства автодороги по ул. Университетской. 
18. Реконструкция магистральных тепловых сетей (перенос в каналы, 
подземная прокладка) по пр. Пролетарскому. 
19. Снос ветхого и фенольного жилья в поселках города (Юность, МО-94, 
Таежный, ПСО-34, МО-80). 

Единый избирательный округ, депутат Селюков М.В. 

1. Содействовать в решении вопроса о проведении ремонта бассейна 
детского сада № 4 «Умка» в г. Сургуте. 
2. Содействовать в решении вопроса о строительстве многофункциональной 
спортивной площадки и сквера возле школы № 27 г. Сургута. 
3. Содействовать решению вопроса обеспечения' станции переливания 
крови г. Сургута соответствующим помещением. 
4г Содействовать в решении вопроса строительства в г. Сургуте 
плавательного бассейна с дорожкой не менее 50 метров. 


